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limo malo ustrpljenja! 
„Hrvatska Rieč" odkada je počela 

ovito i češće izlaziti — dosada u 
: 7 puta — bila je zapljenjena 3 
jr, a to znači daje od 7 puta samo 
puta mogla biti redovito odpre-
sna. 

Tri puta je bila „Hrvatska Rieč" 
Ijenjena redom. Jednom, u petak, 

je zaplienjena kad smo već list 
mili, dakle vlast ju je zaustavljala 

poštam, i mi nismo mogli prirediti 
izdanje. 

Zadnji broj od nedjelje, jer se u 
elju ne smije raditi, pripremili smo 
oijedjelnik i razaslali. 

Sve ove zapliene nose za poslje-
nami velikih troškova, zaneveti, 

šnjenja, neurednosti, u obće sve 
tri koje vema skupo zapadaju. Ali 
smo odlučili odhrvati se i pobje-

jer dok smo živi i dok tražimo 
vo i istinu, nema sile kojoj mo-

ili bi ^htjeli podleći. 
Dve zapljene nose predbrojnicima 
djer Štete i čine da list neredo-
primaju — ili ga kao u petak 

bće ne prime — a to — misle 
da njeki — dodijat će predbrojni-

i list mora podleći, jer će ga 
biti veliki broj predplatnika. 

Nego mi smo osvjedočeni, da su 
predplatnici isto tako odlučni kao 
te neće nasjesti, nego će nas 

revnije svojom podporom poma-
čim vide da smo većim borbam 

ženi. 

„Hrvatska Rieč", koja od svog 
anka služi narodu, i koja je u 

)jem trudnom radu znala uviek po-
diti, znati će i najnoviju navalu 
)iti. Na nijedan način ona podleći 
' dok bude imala u svojim pred-
nicim potrebitu podporu. 
Tu podporu — bez samohvale — 

smo sviestni da „Hrvatska Rieč" 
islužuje, jer ne samo čini svoju 
nost uviek kad se radi o obrani 
odne časti i dobrobiti, nego nastoji 

i i češćim i redovitim izlaženjem, te 
om uredbom, i skupocjenom brzo-

nom službom udovolji potrebam 
)jih čitaoca. > 

Opetujemo, mi smo osvjedočeni 
sve ovo uvidjaju naši predbrojnici, 

lio smo češće, radi zapliena prisi-
zakasniti opremom lista, to će i 

uviditi da im je dužnost imati radi 
malo ustrpljenja. 

Mi smo poslali zaplienjene članke 
upnicim da radi njih interpeliraju 

parlamentu. / mi ćemo tada donieti 
čitaocima zaplienjene stavke, 

ćemo činiti uviek u buduće, pa 
1 sjegumi da će zapliene biti uza­

ne i da će list posve redovito naši 
dbrojnici primati, kako smo prvo-

odlučili. 
Molimo samo malo ustrpljenja ! 

spust hrvatskog sabora. 
Brzojav obaviestio nas je, da je 

teki sabor sazvan za dan 7 studenoga 
mluša kraljevsku poruku. Ton vlada-

ručnog pisma odaje da saziv sa-
ovaj put nije onaj obični nastavak 

odgodjenog saborskog rada, nego da se 
radi o stvari veće zamašitosti. 

Kraljeva poruka hrvatskom saboru 
mogla bi sadržavati poziv narodnom za­
stupstvu da omogući radnu sposobnost 
sabora, proizišlog iz proširenog izbornog 
prava. Od sabora ovoga čekaju riešenje 
tolike važne zakonske osnove političko-u-
pravne i narodno-gospodarske naravi, o-
sobito u korist seljačkog stališa. Vjeroja­
tnije je ipak, da će kraljevska poruka, 
obzirom na radnu nesposobnost sabora, 
najaviti narodnom zastupstvu da se sabor 
razpušta. Ova druga kombinacija nalazi 
podkrjepe i u komentaru magjarske štam­
pe, osobito u pisanju Khuenovskog „Pe­
ster Lloyda", koji čisto i bistro veli, da 
je sabor sazvan samo za to, da bude 
razpušten. 

Nestaje dakle, nakon kratkotrajnog 
života i tek dvomjesečnog „rada", sabora 
\o\i u svojoj mizemosti težko da ima 
premca i u ovoj nagodbenjačkoj eri. U 
njemu je hrvatsko-srbska koalicija bila 
zastupana po prilici u onom broju koji je 
imala god. 1906 nakon poraza starih ma-
gjarona; ali kako su onda u nju bile ve­
like nade, tako su izdisanjem ovog sabora 
još veća s njom razočaranja; i kako su 
prve sjednice sabora pred pet godina, u 
suglasju opozicionih stranaka, stajale na 
nekoj visini, prožete duhom narodne slo­
bode, tako su dani sadašnjeg sabora bili 
dani umiranja parlamentarizma i slobodar­
skog duha, a nadbijanje egoističnih po­
riva i utakmica izmedju nagodbenih stra­
naka, koja će se bolje dodvoriti Magja-
rima, na uštrb i zadnjih prava Hrvatske. 

U hrvatsku javnost htjelo bi se uliti 
uvjerenje, da je borba Khuen-Tomašićeva 
protiv hrvatsko-srbske koalicije borba ma­
gjarske državne ideje protiv državne indi­
vidualnosti Hrvatske. Osobito ovo iztiču 
srbski samostalci, koji ne prestaju izticati 
svoje žrtve za Hrvatsku. Tih je junačenja 
koalicionaških proti Pešti bilo zaista dosta, 
ali sva ta junačenja imadjahu konac onog 
teatralnog izstupa Tuškanovog pred spo­
menikom Jelačića bana za prelom s Ugar­
skom. 1 možda bi sve te koalicionaške 
prietnje prešle od rieči u djelo, da nije 
srbskih specialnih zahtjeva, pravoslavnih 
crkvenih fondova, ambicija presvietle go­
spode u koalicionaškom egzekutivnom 
odboru i toliko nezasitnih željica raznih 
koalicionaških veličina. A te slabe strane 
koalicionaša predobro su poznate, a da 
ih Tomašići i Khueni ne bi držali u šahu. 
Autonomija pravoslavne crkve očita je 
povreda autonomije Hrvatske, ali gdje je 
taj član grčko-istočnog crkvenog sabora 
koji bi se bio digao i tražio da se ta 
crkvena autonomija grčko-iztočnjaka dovede 
u sklad s autonomijom Hrvatske? Ali 
ovako magjarski vlastodržei mogu da po-
dražuju apetit Srbima i crkovni fondovi 
mogu da služe kao nagrada za izdajnički 
rad protiv Hrvatske. Eventualna opozicija 
ovakovih nagodbenjaka baš je k6 naru­
čena, jer kadra da nagodbenjačkoj ideji 
sačuva onaj dio pučanstva koji još nešto 
drži do ljudi imena i prošlosti, a s druge 
strane jer ona sama najbolji je uztuk opo­
ziciji protunagodbenoj. Na ovaj način do­
laze magjarski krugovi — kao Tiszin „Az 
Ujsag" — do toga te otvoreno kažu, da 
hrvatski sabor ne treba imati većine, jer 
on nije nikakav parlamenat. 

Nego u ovaj odnošaj nadošao je 
jedan novi faktor, koji je kadar ugroziti 
nagodbenjačku većinu, a taj je ujedinjeno 
pravaštvo. I baš ovo ujedinjeno pravaštvo 
sa svoja 24 zastupnika u saboru bilo bi 
u stanju omesti svaki rad ma i složnih 
nagodbenjačkih elemenata. „Pester Lloyd" 
medju redcima to odkriva kad opominje 
koaliciju, da je upravo obvezana sporazu-
miti se s Tomašićem baš obzirom na „rail-
Hranje zakletih neprijatelja državnopravne 
nagodbe, obiju frakcija stranke prava u 
jedinstvenu grupu". 

Novi izbori imali bi doniet u ove 
odnošaje osobnih borba i egoističnih ci­

ljeva jedan svietli momenaf, koji će siću­
šnu banovinsku politiku uzdići na šire 
vidike i postaviti odlučnu granicu izmedju 
dvaju tabora: za Hrvatsku i proti Hrvat­
skoj. Hrvatsko-srbska koalicija u našem 
javnom životu je jedan balast, koga mora 
nestati. U interesu je narodnom da smrt 
ovog sabora bude Pnjen brodolom. 

Makarska. 
Izbor zastupnika grada Makarske i odgovor na 

utvaraško-deinokratske laži. 

VII. 

Podkupljivanja. 

Dosadašnjim našim člancima oboriti 
smo sve one laži, što su ih širili naši 
protivnici o ovom izboru. Sad ćemo se 
pak osvrnuti na klevetu o tobožnjem pod-
kupljivanju sa strane pravaša. 

U ovom slučaju najbolje se obisti-
njuje ona poznata:' reci mi, da ti ne 
rečem. 

Svakomu je dobro poznato* da je 
stranka prava u Makarskoj veoma čvrsto 
organizirana, i da $u njezini redovi sa­
svim kompaktni, kao malo gdje u po­
krajini. Njezin pravac i zadatak bistro su 
označeni, a pristaše uvjereni i oduševljeni. 
Baš za to, stranci prava u Makarskoj ne 
treba podkupljivanja. 

Sa protivnicima je uprav obratno. 
Njih, kao stranku, ne može se smatrati, 
jer to nije nikakova stranka, već je to 
skup nnjraznoltčnij|£v£lemenata, koje me-
djusobno spaja pohlepa za častima i in­
teresima. 

Nema tu govora o kakovom uvjere­
nju, jer su devet desetina njihovih pri­
staša bez ikakovog osvjedočenja, kako se 
je o njima sgodno izrazio jedan, koji ih 
dobro poznaje, a koji nije pravaš, već je 
njihov prijatelj i pristaša. 

Najbolji dokaz o uredjenosti i nepo-
kolebivosti naših redova taj je, što isti 
birači, koji su god. 1908 glasovali za Kla-
rića, glasovali su za njega i ove godine. 
Iznimku čini samo jedan; pa ako je ovaj 
izstupio iz pravaških redova, znak je, da 
je tražio interesa, kojeg nije mogao naći 
kod pravaša, već ga je našao kod šare-
njaka, te izmedju njih našao sebi dostoj­
no mjesto. 

Podkupljivanje to je glavno sredstvo 
naših protivnika, i jedini način kojim uz­
drže svoje klimave redove. Oni i njihovi 
žepovi to najbolje znadu, nu da o tome 
bude upućeno i šire obćinstvo evo neko­
liko tih dokaza. 

1. Jedan vječni njihov izbornik nu­
dio se je javno uz poruku: „Ko da više"! 
Kupili su ga u predvečer izbora, i sam 
je to pripoviedao. 

2. Dvojica poznatih, koji nemadu 
ništa zajedničkoga ni sa hrvatstvom ni sa 
našim borbama, javno su pred svjedocima 
govorili, da će oni glasovati za Jurako-
vića, ali uvjetom da moraju bit mastno 
plaćeni. I u istinu tako je i bilo. Onoga 
dana, nakon što su primili novac, preo­
buku su se od vrh glave do dna pete, 
plaćali dugove, a što je najglavnije, jeli 
i pili u slavu propaloga kandidata, i onih 
bleka što su ih platili. 

3. Jedan šarenjak, kojeg su i do 
onda plaćali eda im glasuje, ovoga puta 
osobito se je puntao, pa je tražio odviše 
velik zalogaj. Zaludu su bila sva molja­
kanja, da bi ga na liepe i uz prazna o-
bećanja privabili. On je ostajao nepomi­
čan i odgovarao: novac ili nikako drug-
čije. U jutro na dan izbora bio je pošao 
u polje, eda izbjegne glasovati, pošto ga 
do tada još nisu bili platili. Tekar kad 
su mu označenu od njega svotu predali, 
pošao je glasovati. Ovo su razni vidili, a 
on je sam novce u rubeu pokazivao, kad 
je iz stanovite kuće izašao. 

4. Poznati neki dužnik Jurakovića 
takodjer nije hotio glasovati, dok mu se 

prvo neuruči odnosna znatna svota. Na 
ovoga se je propali kandidat osobito tu­
žio, a kako kažu, nakon izbora zatražio 
sudbeno utjerbu vjeresije, što mu dotičnik 
duguje. 

5. Dvojica nagadjali su se sa ka-
ponjama šarene bande za više dana, u-
prav kao cigani, misleć jedni druge pre­
variti. No dotičnici bili lukaviji, te kapo-
nje moradoše unapried novce im izbrojiti. 

Ovakovih i sličnih primjera mogli bi 
smo i još iznieti, ali je i ovo dostatno 
da čitaoci upoznadu „moralni" način, ko­
jeg upotrebljavaju naši protivnici za pri­
baviti izbornike. Javna je pak tajna, (a 
ovo smo čuli iz usta glavnih šarenjačkih 
agitatora) kako je i sam propali kandidat 
jaukao i jadikovao i žalio se, da svoje 
birače mora zlatom kupovati, dok je iz­
nosio za primjer Klanca i njegove birače, 
govoreći: Čast Klancu i njegovim birači­
ma, ali se oni ne podkupljuju. Sve je ovo 
poznato našem gradjanstvu, ipak šarenjaci 
imadu smjelosti da drugomu predbacuju 
ono, što su sami radili. Mi smo nerado 
ovo iznieli, ali od njih izazvani morali 
smo im odgovoriti, a do potrebe izniet 
ćemo i još krupnijega, sa svim imenima 
i prezimenima. 

Agitacija. 

Ne treba da obširno o agitaciji go­
vorimo, jer kad bismo hotjeli potanko svu 
agitaciju prikazati, trebovala bi ciela knji­
ga. Sva su dopuštena i nedopuštena sred­
stva protivnici upotrebljavali i najnevjero 
jatne glasine širili. Sam propali kandidat 
Juraković uprav se je bio toliko zabora­
vio, da nikad nismo mogli misliti, da ga 
strast i častohlepnost mogu u onoj mjeri 
zanieti. Skoro bismo mogli bez pretjera-
nosti uztvrditi, da je taj čovjek toliko 
pamet bio izgubio, da je samo sažaljenje 
pobudjivao; jer inače sjegurno nije bio 
pri sviesti kad je naše ponajbolje pristaše 
nagovarao da za njega glasuju, ili da se 
uztegnu od glasovanja. Prizori koji su se 
tad odigravali, gledajuć i slušajuć Jurako­
vića, gdje kumi, moli, zaklinje, obećaje, 
cvili i plače, vriedni su najbolje tragiko­
medije. Danom i noćju motao je i napo-
stovao birače, kao da ga kakov zli duh 
gonja. Obećavanja i zastrašivanja bila su 
na dnevnom redu. Stari Piero Rismondo 
u rukavim od košulje izlazi van i nago­
vara jednog našeg pristašu, da će mu 
obćina to i to dati, inače da će ga smje­
sta odpustiti. Nu pošteni naš pristaša 
muževno odgovori starom Pieru, i pokaže 
mu da se značaj i uvjerenje ne mjeri ni 
bogatstvom ni čašću. I drugi naš pristaša 
bio je napastovan od stanovitih, koji su 
mu obećavali zaslužbu kod obćine, ali i 
on pokazao je protivnicima, da podju me­
dju svoje pristaše kupovati, jer da se 
pravaš ne kupne a niti prietnja plaši. 

Tursko-talijanski rat. 
Kralj Viktor Emanuel dekretom od 5. 

o. mj. proglasio je pripojenje Tripolitanije 
Italiji. Istodobno je talijanska vlada upra­
vila svim svojim poslanicima u inozemstvu 
brzojavnu okružnicu, kojom tu aneksiju 
najavljuje stranim vlastima i prikazuje kao 
da je tim činom Turskoj pružena jedina 
osnova za mir. Talijanska vlada izrazuje 
nadu, da će sve velevlasti složno uznasto­
jati nagovoriti Tursku da poprimi razboritu 
odluku koja bi odgovarala interesima nje­
zinim i cielog izobraženog svieta, a Italija 
sama pokazat će se pripravna na pravedne 
uvjete mira. 

Ovo proglašenje ima tek formalno 
značenje, a imat će kreposti samo u raz­
mjeru uspjeha talijanske vojske u Tripoli-
taniji. Broj njen povišen je na 100.000 i 
pridieljena joj dva nova zapovjednika ge­
nerali Frugoni i De Chaurand. Navieštaju 
se takodjer već za ovaj tjedan operacije 

talijanskog ratnog brodovlja u egejskom 
u. 

Medjutim ni Turska ne stoji skrštenih 
ruku, neko šalje vojnike i municiju na razne 
otoke u egejskom moru, da suzbije navalu 
talijanskog brodovlja. I u Tripolitaniji samoj 
turske sile sakupljaju se u Bengaziu, kamo 
je preko Egipta stigao junak mladoturske 
revolucije Enver beg. 

Porta je upravila prosvjed proti po­
stupku Turske svim velevlastima koje pod-
pisale zapisnik konferencije u Haagu. Po­
zivlje se na konvenciju o postupku za 
vrieme rata, po kojoj pučanstvo, koje prije 
okupacije zemlje svojevoljno diže se na 
oružje, smatrano je kao ratujuća stranka. 
Italija je svojim postupkom u Tripolisu i 
Bengaziju povriedila načela koja je sama 
podpisala. Talijani su bez milosrdja strieljali 
pučanstvo u okolici Tripolisa, bez obzira 
na spol i na dobu, pod izlikom da nekoliko 
turskih rodoljuba htjelo je priteći u pomoć 
turskoj vojsci koja ih htjela osloboditi. Ge­
neralni štab talijanski posijao je smrt medju 
sve urodjenike i dalje daje strieljati nevine. 
Porta mogla bi smatrati, da je i sama rie-
šena dužnosti da poštiva prama Italiji od­
redbe haažke konvencije, ali ona nije htjela 
da iztjera sve Talijane iz svojih zemalja, 
nego je pače naredila, da se sa zarobljenim 
Talijanima postupa liepo i da se Talijane 
u Turskoj ničim ne povriedjuje. 

Ovaj dopis svršava tim, da Turska 
prosvjedujuć protiv okrutnosti i pokolja 
vrši ne samo čin samoobrane nego i duž­
nost mnogo uzvišeniju, jer sadašnja uljudba 
u pogibelji je da ostane mrtvo slovo. 

Nije li ironija, da je Turska danas 
primorana postavit se kao zaštitnica civili­
zacije protiv surovosti naprednih evropej-
skih naroda ? ! 

ŠIBENIK, 7 listopada. 

Glasilo za interese „Narodni List" po 
svom običaju htio bi da reče štogod a ne-
može, nesmije, pa prisiljen da potvrdi ono 
što smo mi oprovrgli glede zastupnika Pe-
rića i Vukovića, tobože, kako on saznaje, 
donosi, da se zastupnik Perić u takovom 
slučaju nebi ni obraćao na upravu stranke 
prava nego na birače. Razumijemo „Na­
rodni List", on hoće da izloži zastupnika 
Perića, ali tko može nasjedati „Narodnom 
Listu"?! 

Ta i mi smo odmah rekli, da se man­
dati stiču izborom, a „Narodni List" barem 
toliko može znati o zastupnicim i biračim 
pripadnicim stranke prava, da je uvjek svoje 
kandidate proglasivala stranka prava preko 
svojih vieća i uprave u sporazumu sa bi­
račima. 

„Narodni List" valja da zna, kako su 
u stranci prava sa zastupnikom Biankiniem 
prestale i samovolje i . . . izdaje. 

Novi načelnik u Splitu. 
Split, 6 studenoga. 

U gradu svih fuzija i konfuzija pala 
je prva rieč o kompromisu utvaraško-de-
mokratskom. Bečka jabuka dana je Smo-
dlaki, dok općinske stolice odlučiše po 
bratsku podieliti. Demokrati, kao mladji 
i boljeg apetita, oteše starijima u mirno 
doba dva viećnika, što izazva nezado­
voljstvo u Trumbićevom logoru i to je 
bio glavni povod Trumbićeve „taktike" 
kod naknadnih izbora za Zadar. Gradjan-
stvo svojom pasivnošću najbolje je dalo 
izražaja i odobrenja kompromisnoj listini, 
da su čak pozivali pismeno na glasovanje 
i pravaše, jer da prieti pogibao za hrvat­
ski karakter grada Splita od Talijana. 

Uslied poglavarstvene odluke, kojom 
se ukida izbor dra Prvana, nastala je 
akutna nenadna kriza, utvaraški viećnici 
prietili su odrekom, ali riešenje namje-
sništva, koje je zabacilo odluku prve in­
stance, umirilo je svih. iV ni-



Sporazumno birani podieliše se. De­
mokrati ustanoviše svoj posebni klub, a 
za njima se povedoše utvaraši. Tako ra­
stavljeni povedoše rieč o izboru načelnika 
i svidi im se osoba Vicka Katalinića, proti 
kojoj mi nemamo ništa, ali poznavajuć 
dobro iz zadnjih naknadnih izbora njegov 
diplomatski talenat i promatrajuć ga iz 
bliže kao čovjeka bez inicijative i svoje 
volje, osim što ga je priroda nadarila, da 
zna čitati pisane i od drugoga sastavljene 
govore i nazdravice, ne možemo, a da 
Splitu ne čestitamo od srca na izboru 
načelnika. 

Za prvog prisjednika odredjen je dr. 
Smodlaka, za drugoga pako doturič Tar-
taglia, drugim riečima kormilo buduće 
uprave povjereno je demokratima. Nama 
pravašima sasvim je razumljivo, zašto su 
se demokrati složili za Katalinića i nje­
govu kandidaturu zagovarali: prvo radi 
njegovih vrlina, drugo što će nova op­
ćinska uprava sklopiti zajam od 6 milijuna 
kruna, a tim će narasti porezi, dok opet 
svaku krivnju i pogrješku općinskih otaca 
mogu da svale na „načelnika" Katalinića 
i tako pred pučanima svaki put mogu da 
ostanu Čistih prstiju. Ne muči nas briga, 
u što će se novac tog zajma uložiti, za 
to ima da se stara zet prvoga prisjednika, 
koji umije plodonosno novcem na korist 
grada baratati. 

Demokratska sad gospoda vedre i 
obvlače u novom vieću i preko načelnika 
pro forma Katalinića i ostalih njegovih 
pristaša opučani se dočepaše jasala, u 
jednu rieč narodnjaka je u vieću nestalo, 
jer im demokrati oteše sva glavna mjesta, 
dok su im ostala vjerna samo dva sve­
ćenika, da im pjevaju smrtno opielo, a i 
ta dvojica mrzovoljasta su lica, jer im 
nije uspio manevar s pravašima, pomoću 
kojih Trumbiču imala se povratiti stara 
slava. 

Kako danas stvari stoje, demokrati 
su faktično gospodari obćine; učinila ih 
je takovim utvara ili bolje Trumbić, koji 
je pred tri godine svojom rukom u „Ve­
lebitu" pisao: jao ti ga se Splitu, ako 
obćinom zavladaju demokrati; a to i mi 
podpisujemo. 

Hrvatović. 

DOMAĆE VIESTI. 
Za učitelje u Dalmaciji . 

Primamo iz Zadra: Oprovrgnite neki-
dašnju viest odavle u Vašem listu, kao da 
bi Zemaljski Odbor bio poslao pokrajin­
skom školskom Vieću na prouku kakvu 
osnovu za poboljšnje ekonomskih prilika 
našeg učiteljstva. Mogu vam pozitivno ja­
viti, da na pokrajinsko školsko Vieće do 
sada nije stigla od Zemaljskog Odbora ni­
kakva osnova za poboljšanje učiteljskih 
plaća. Ovoliko na znanje i ravnanje našem 
učiteljstvu. 

Sudbina hrvatskog s a b o r a . 

Jučer u 20 sati na poziv saborskog 
podpredsjednika d.ra Papratovića sastao se 
hrvatski sabor, da sasluša kraljevsku po­
ruku. Sastao se po prvi put u sjajno pre-
uredjcnoj sabornici. Kako se očekuje da će 
sabor biti razpušten, to su se sve stranke dale 
na izborne priprave. 

Po nekim viestima, izbori imali bi biti 
razpisani već dne 8 ov. mj., a obavljeni od 
17 do 25 ov. mj. 

Konferencija pravaških zastupnika. 

U povodu sazive i eventualnog raz-
pusta hrvatskog sabora d.r Mile Starčević 
i d.r Aleksandar Horvat sazvali su za sinoć 
konferenciju obih dosadašnjih saborskih 
pra/aških klubova. 

P r v a manifestacija ujedinjenih pra-
v a š a . 

Sinoć kao na dan sastanka hrvatskoga 
sabora, pravaško gradjanstvo grada Za­
greba priredilo je svečani komers u pro­
slavu ujedinjenja stranke prava. 

Ljekarnik i Iječnici. 

Iz Sinja primamo: U „Hrvatskoj Rieči" 
doneseno je, kako ljekarnik Varda kroz 
zadnje tri godine za siromaške Ijekove pri­
mio od općine preko 36.000 K. Očevidno 
je dokazano da ovakovu silnu potroškti 
glavnim uzrokom su naši općinski liečnici 
Bulat i Masovčić, koji propisuju skupe Ije­
kove (litru konjaka kruna 18), propisuju 
Ijekove siromaštva i onim koji bi mogli 
platiti, dokaz Lučić u Turjacim. Ob ovome 
moglo bi se mnogo toga napisati, ali za 
sad dosta. — Istinović. 

Razprava protiv omladinaca u Du­
brovniku. Iz Dubrovnika nam pišu: 

Razprava proti našim omladincima, na 
tužbu drž. odvjetnika radi dogodjaja pri­
godom mladohrvatskog zbora u Dubrovniku, 
zakazana za 30 pr. mj., odgodjena je na 
predlog branitelja d.-ra Krstelja za 22 ov. 
mj. Svi su tuženi po § 81. , i to jedan Sa­
rajlija, jer bi bio udario komesara Hruscha, 
a ostali se oprli redaru i uhvatili ga neki 
za prsa a neki za ruke. 

Hrvatsko-slovenski klub p r a m a 
novoj vladi. 

Iz Beča nam javljaju, da je moguće 
da politika južnih Slavena na carevinskom 
vieću zadobije novi smjer. Odnošaji izme-
dju Čeha i južnih Slavena u zadnje doba 
ohladnili su. Medju hrvatskim i sloven­
skim zastupnicima prevladava uvjerenje, 
da u velikom dielu čeških zastupnika nema 
razumievanja za hrvatsko-slovensko pitanje. 

Nove smutnje u Bosni. 
Dne 29 listopada obržavana je u 

Travniku skupština muslimanskih nezado­
voljnika koji se kupe oko dra. Halidbega 
Hrasnice i bivšeg sarajevskog načelnika 
Esada efendije Kulovića. Skupština izjavila 
se protiv onih muslimanskih samostalaca 
koji se priključiše ekzekutivcima, odnosno 
Hrvatima. 

Ovaj pokret kao da nije daleko od 
bosanske vlade i srbskih prstiju, kojima 
je zazorna sloga muslimanskog i katoli­
čkog elementa u Bosni i Hercegovini. 

IZ GRADA I OKOLICE. 
Kuga na svinjama uredovno je usta­

novljena u Krkoviću obćine [skradinske, te 
je cielo selo .zatvoreno za izvoz, uvoz i 
prevoz svinja. 

Jedan umjetnički talenat. Imali smo 
prilike vidjeti grb obćine šibenske, što ga 
je za ured obćinski naslikao g. Zvonimir 
Rakamarić, obć. kancelista, jte smo se uprav 
divili liepoj radnji, koja odkriva ^neosporni 
talenat g. Rakamariča, za slikarstvo. Šteta 
što g. Rakamarić nije u prilikama, da se 
dalje kultivira, inače nema sumnje da bi 
se iz njega razvio umjetnik. Ne bi li se ipak 
moglo ovog vriednog mladića kakogod po-
duprieti, da bar za jednu godinu podje na 
nauke, i steče ono znanje i one upute, po 
kojima bi bar kao portretista mogao da u 
isto doba sebi zasluži i udovolji potrebama 
našeg svieta, mješte da se služi kod stranih 
pengača ili kod njekakvih spekulatnih 
tvrdka. 

Pregledba bolnice i ludnice. Kako 
čujemo, dolazi u Šibenik prisjednik Zemalj­
skog Odbora dr. Macchiedo da pregleda 
poslovanje bolnice i ludnice. 

Izpravci. Roša Joso p. Šime i Ive 
Dunkić Markov mole nas da ispravimo 
našu viest o dogadjaju, prigodom kojega 
je nastradao pok. Čičmir, onamo da su oni 
bili u drugom družtvu, da nisu pjevali ni 
halabučili i sve drugo da nije istina. U 
ostalom sve ovo izpostavit će se na sudu. 

U istoj našoj viesti pogriešno je spo­
menut Laurić Niko, a mora stajati Laurić 
Marko Nikin, kako je na drugom mjestu 
rečeno, jer Laurića Nike nije bilo u onoj 
prigodi. 

J a c h t Miće. U nedjelju večer došao 
je u našu luku gradjevni savjetnik inžinir 
g. Dešković na svom modernom jachtu 
„Miće", sa glavnim mu pomagačem g. Tre-
leanom, da pregledaju zanemarenu gradnju 
obale u Vruljama, koja bi morala biti već 
gotova, da je više volje kod odlučujućih 
faktora. 

Imenik 
doprinositelja „Ubožkom Domu" .* 

Bilić L. Josip, posjednik . . mjesečni K 10 
Bogić d.r Grgo, liečnik . . „ „ 6 

* Od uprave „Ubožkog D o m a " primamo 
Čast. gospodine urednice 1 Mnogi gradjanin zaželio 
je , da doznade, koja lica doprinašaju zauzdržanje 
„Ubožkog Doma" . 

Svidjela se upravi ova opravdana znatiželj-
nost, te drži, da odaziv njezin, osim što će po­
hvaliti doprinositelje, bit će pobudom mnogomu 
da stupi u častno kolo onih, koji, u koliko im j e 
moguće, našim siromasima pružaju pomoćnicu 
ruku. 

Moljeni ste dakle, da ustupite malo prostora 
u Vašoj cienjenoj „Hrvatskoj Rieč i" ovomu ime­
niku i da upozorite na nj naše gradjanstvo, bo-
dreći ga neka i nadalje što izdašnije podupire 
„Ubožki D o m " , ovu najljepšu ustanovu našeg grada. 

Sa štovanjem 
U Šibeniku, 6. studenoga 1911. 

Uprava „Ubožkog Doma' 

Beroš Vilim, farmacist . . . mjesečni K 2 
Bergnocchi Ivan, tehnik . . >, . , 5 
Bakotić Dr. Lujo, odvjetnik „ „ 4 
Bjažić kanonik Ivan . . . . „ „ 2 
Bane-Meichsner obitelj . . „ „ 2 
Bontempo Antonio, trgovac „ „ 6 
Braun Dr., liečnik „ „ 2 
Bulat Eugenio, urar . . . . • ,, „ 1 
Belamarić Dinko „ „ 1 
Crljenko Frane, obrtnik . . „ „ 2 
Culić Ante, trgovac . . . . „ „ 1 
Comici Domenico, obrtnik . „ „ 1 
Comici Eugenio, trgovac . . „ « 1 
Cosolo Ante, obrtnik . . . „ „ 2 
Chirighin Giuseppe, trgovac „ „ 2 
Delfin Andrija, trgovac „ » 1 
Drezga Josip, posjednik . . „ „ 1 
Drinković Dr. Matej, liečnik „ „ 2 
Dauer Adolf, trgovac . . . „ „ 2 
Dulibić dr. Frane, liečnik . „ „ 1 
Dulibić dr. Ante, c. k. savj. „ „ 5 
Giovannizio Rikard, trgovac „ „ 3 
Grimaui Ivan, trgovac . . . „ „ 2 
Gazzari dr. Julij, odvjetnik . „ „ 5 
Gojanović Stjepan, trgovac . „ „ 2 
Gojanović kanonik Grgo . . „ 2 
Hrceg Ivan, trgovac . . . . „ „ 4 
Hrv. vjer. banka „ „ 1 5 
Istenić Frane, trgovac . . . „ „ 1 
Inchiostri V. et Figli . . . „ „ 1 0 
Iljadica Krste, posjednik . . „ „ 2 
Inchiostri Eredi „ „ 6 
Jakovljević Marko, trgovac „ „ 2 
Jadronja Krste, obrtnik . . „ „ 1 
Jović Gjuro, posjednik . . „ „ 14 
Karadjole Josip, učitelj . . „ „ 1 
Kulić Vladimir, trgovac . . „ „ 6 
Krstelj dr. Ivo, advokat . . „ „ 1 0 
Kaleb Tino „ „ 1 
Kronja Jerko, posjednik . . „ „ 2 
Magazin Risto „ „ 2 
Macale Vincenzo, trgovac . „ „ 2 
Milosrdnice pokr. bolnice . „ „ 2 
Marenzi Petar, kovač . . . „ „ 2 
Maroli Marko, sudb. jčinov. „ „ 4 
Matavulj Gjuro, obrtnjk . . „ „ 1 
Milin Niko, trgovac . . . . „ „ 2 
Mitrović Jovan . . . . . . „ „ 1 
Meichsner Vjekosl., mjernik „ „ 2 
Medić Ivan, trgovac . . . . „ „ 1 6 
Matačić Andre, posjednik . „ „ 2 
Mirić kanonik Ivan . . . . „ „ 5 
Mandić Antonio, trgovac . . „ „ 2 
Martinović kan. A. kap. pr. „ „ 4 
Montanari ud. G., posjedu. „ „ 2 
Matiazzi Giacinto, pobjednik „ „ 4 
Mazzoleni Giovanni, farmac. „ „ 2 
Makale dr. Ante, advokat . „ „ 5 
Novak Ivanića „ „ 2 
Negri Pio, obrtnik . . . . „ „ 3 
Pasini Frane „ „ 1 
Poluš Giovanni „ „ 3 
Pian .don Rudolf „ „ 1 
Pauri Rudolf, sudb. činovn. „ „ 3 
Rattav Ivan, pogl. tajnik . . „ 2 
Rapo Dušan, uprav, banke „ „ 1 
Rossini Ulderik, učitelj . . . „ „ 2 
Rude Andrija „ „ 2 
Smolčić dr. Vinko, advokat „ „ 2 
Sirovica Dinko, obć. tajnik „ „ 2 
Sinčić S., kot. uč. nadz. . . „ „ 3 
Šupuk Erminij, trgovac . . „ „ 5 
Skočić Nikola, trgovac . . . „ „ 2 
Šupuk ud. Ana „ , 5 
Staničić Paško, činovnik . . „ „ 1 
Stojsavljević Gligorije, paroli „ „ 2 
Škarpa kanonik Vicko . . . „ „ 2 
Samostan sv. Lovre . . . . „ „ 5 
Samostan sv. Dominika . . „ „ 1 
Samostan sv. Frane . . . . „ „ 1 5 
Škalabrin Ante, novinar . . „ „ 1 
Šare Stipe, trgovac . . . . . „ „ 2 
Šušelj Stjepan, obrtnik . . . „ „ 4 
Šego Kata „ „ 2 
Tikulin Ante, trgovac . . . „ „ 4 
Tambaća kanonik Grgo . . „ „ 4 
Triva Dimitrije „ „ 1 
Tvrdka Šupuk Ante } Sin . „ „ 15 
Tvrdka Fcrruzzi Feruccio „ „ 7 
Ucović dr. I. drž. pododvjet. „ „ 2 
Verzina Tereza „ „ 2 
Vučić-Budanko Ivan, trgov. „ „ 2 
Weisemberger Edm. trgov. „ „ 4 
Vučić Vinko, trgovac . . . „ „ 2 
Vučić Andre i Sin „ „ 2 
Zlatan Nikola . . . t . . . „ „ 2 
Žigon Auguštin „ „ 1 
Žarković Juraj, trgovac . . „ „ 6 

Rado priobćujuć ovo pisamce i imenik, 
molimo naše imućnike, da se otresu apa-
tičnosti, i ugledavši se u druge sugradjaue, 
odrede svoj mjesečni obol u plemenitu 
svrhu, da pomognu siromasima, koji vape, 
i podpunim pravom, za njihovom pomoći. 
Tko je voljan doprinašati, bilo i malu svo­
tu, neka se prijavi kod čast. gg. trgovaca 
Ante Mandića ili Vladimira Kulića. 

Uredništvo. 

Sliedi na četvrtoj strani. 

PRVA DALMATINSKA TVORNICA 
:: :: :: PREDIVA I TKALA :: :: i: 

PAŠKO RORA I DRUG 
:: ŠIBENIK - DALMACIJA :: 

SASTAVLJENA IZ NAJNOVIJIH, NAJMO­

DERNIJIH STROJEVA, PRAVI SUKNO 

(ŠTOFU) ZA ODIJELO IKABANE U SVA-

KOVRSTNJM MODERNIM BOJAMA, IZ 

SAME ČISTE NARAVNE DOMAĆE VUNE. 

ĐĐOGOGOGGGBGOĐĐO 

M a r k o M a r k o v i n a 
S p l i t 

= Telefon 9 3 . = 

Skladište i Zastupstvo 
Peći i šparherda, 

- - - Eternita - - -

Cijevi, dimnjaka i pločica 

: keramike : 

Stakala prostih i ornamentalnih 

Papendeka tankog i debeloga 

Zahoda porculane i t. d. 

Grubišić & Comp. 
u Šibeniku 

Odpravništvo i stovarište za umjetno gnojivo 

CALCIUMCIANAMID-A 
(Società anonima per la utilizzazione 
delle forze idrauliche della Dalmazia) . 

Upute i razjašnjenja o uporabi na 
zahtjev badava i f ranco. 

MMKMKMMKKKKMMMK« 

Vrućina i ž c đ j a . . . 
Oslabljen i umoran 

postane svaki, koji si u vrućim danima 
gasi žedju sa vinom ili pivom. 

Veselje za rad i jakost 
očuva si pak svaki, tko popije za ugašenje 
žedje čašu ohladjene kave „ENRILO". 
Ovaj „Enri lo" zavrjeiak se pripravlja na 
posve jednostavni način. Uzmi u 1 litru 
vode 2 pune žličice (10 grama) „Francko-
voga" kavinog nadomjestka „ENRILO", 
pusti to 5 časa dobro kuhati; kod 1. 
vrijenja 1 put izmješaj, pusti zatim 3 časa, 
da se staloži, odlij zavrjetak, pridometni 
nešto sladora, te pusti, da se sve to ohladi. 

1 litra te ukusne kave „ENRILO" stoji 
s ladorom zajedno s a m o 

mr s - s i > . - » i 
Ako se sa mliekom 

gorka pije, jest kava „ENRILO,, (6 
grama na ' / 4 litre vode) izvrstan zajutrak, a 

takodjer i večera 
O / a k a v a „ENRILO" p r o i z v a d j a se jedino 

u tvornici HENRIKA F R A N C K A SINOVI U 
ZAGREBU, a dobiva se m svakoj trgovini š p e -
c e r a j s k e r o b e . 

liravna njemačka " o z ^ 0 g " 3 * m " b r i l m 1 P8***iiiMm 

O d p r e m a putnika 

sve strane svijeta 

H a m b u r g - liìewy o r k 
H a m b u r g - P h i l a d e l p h i a 

Hamburg-Argentina I Hamburg-Mexico g-Argentiiii 
Hamburg-Brazlliju 
Hamburg-Canada 
Hamburg-Cuba 

Hamburg-Afrika 
Hamburg-Engleika 
Hamburg-Franouika 

Zabavna pomorska putovanja. 
Putovanja oko svijeta, voünje na istok, u Iatoonu 
Indllu, u |u*nu Amc iku, te vu>.nje po sredozemnom 
moru Putovanja na Sjever do Dronthelm«, na 

otok Island, na sjeverni kap i Spitzbergen. 
Vožnje po Nilu. 

Upute se Šalju i daju bezplatne. 
Hamburg-Amerika Linie, 

odio za putnike, Hamburg. 
Z a s t u p s t v o u T r s t u : Hamburg-Amerika Lini 
General , a g e n t u r a z a P r i m o r j e , Via Porporelli 

Bolestni na plućima, na grlu 

- - na zaduhi - -

Tko hoće da se rieši plućnih bolesti 

grlobolje, pa i u težem stupnju, tko hot 

da ozdravi od zaduhe, ma kako ona 

stara i činila se neizlječivom, neka se obr; 

na A. W o l f f s k y Berlin N. 37, Weissei 

burgerstrasse 79. Mnogobrojne zahvale di 

jamstvo za uspjeh njegovog liečenja. 

Knjižice badava. 

Eugett pct toct lo 
Pribor satova, zlatarskih i optič­
kih predmeta i kineskih srebrarija 

žlica, viljuška i noževa. 
Zajamčena izradba sa 90 grama čistog srebra. 

P e č a t a t 
Svake vrsti rezbarije u kojoj mu drago 

kovini. 
;l ilustrovanl tilenlk. 

fruii;. G l a v n a ittica, b r . 128. 

u'TàVTVjT'kji»,4Xu'Tui'Tà*'TkaT»i*n' 

N u z z a s l u ž b a ! 
P O S V E BADAVA ša l j em jedan ele­

gantni iz a m e r . double zlata odulji ili 
dvostruki lanac sa privjeskom onomu, 
koji mi pošalje 100 adresa, na koje ja moj 
katalog badava poslati mogu. Adrese imaju 
biti od obrtnika, namještenika, činovnika i 
i ne više od 10 adresa iz jeenog mjesta 
Ovih 100 aoresa ima se točno i razgovjetne 
napisati na 100 bielih ceduljica u veličini 
od 8 cm. širine i visine, sa naznakom koć 
svake adrese: Ime i prezime, zanimanje 
mjesto, zadnja pošta i zemlja. Pošiljka in 
biti sa 20 filira frankirana te najdalje < 
1. studenoga priposlata na 

Leop. Schaechter, Beč XVI. 14. 
L e r c h e n f e l d e r g u r t e l 5 -7 . 

Uspješno se oglašuje 

u „Hrvatskoj Rieči" 

„ b j a č K i b o m " u Z a d r u 
= K O N V I K T 

Prima učenike srednjih škola na stan i obskrbu (vrlo 

dobra hrana, stan udoban, pranje, čišćenje, krpljenje, nadzor, 

poduka u svim predmetima itd.) uz mjesečni honorar K 70. 

Ujedno primaju se učenici pučkih škola u pripravni 

tečaj za srednje škole (gimnaziju, realku itd.) Za uslove obra­

titi se ravnateljstvu. 

Pravila šalju se bezplatno. 

Ravnateljstvo. 
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zpust hrvatskog 
sabora. 

agreb, 7. studenoga. Jutros se sa-
rvatski sabor. Presjedatelj dr. Pa-
i otvara sjednicu. Soborski bilježnik 
ljevski reskript o sazivu sabora. 
po naročitoj deputaciji ban doveden 

r. 
ed svečane tišine ban dr. Tomašić 
Ijevu poruku saboru. U toj po­

ze se, da se sabor razpušta jer 
' ovorio očekivanoj radinosti. 

topnici mirno saslušaše kraljevsku 
l a za tim podjoše u crkvu na 
eum!", povratiše se u sabor te ve-
e zapisnik sjednice, 
redsjcdatelj dr. Papratović zahva-
stupnicima na njihovu radu i iz­
nađu, da će se kod novih izbara 

ati ustavna sloboda, 
ast. Radić: Nijedan magjaron neće 
i u sabor! 
edsj. Papratović zaključuje sje-

n d i d a t i s t r a n k e p r a v a . 

greb, 7. studenoga. Iza razpusia 
stranka prava odmah danas popodne 
ala vieće, koje bilo vrlo dobro 
o. Proglašeni su pravaški kan-
za 54 kotara . Za ostale kotare 

it će se kandidati naknadno. 

' o v i i z b o r i u B a n o v i n i , 

greb, 7 studenoga. Izbori za sa-

avit će se već za 14 dana. Razpis 
doniet će „Narodne Novine" još 

edna. 

P r a v a š k i k o r n e r a . 
"greb , 7 studenoga. Večeras je 
'an svečani komers, kojeg je pri-
pravaško gradjanstvo glavnoga gra-

sc proslavi ujedinjenje pravaša. 
ujedno bila prva izborna skup-

risustvovahu komersu svi pravaški 
ici i množtvo pristaša iz Zagreba 
jine. U redovima pravaškim silno 
jenje za izbornu borbu, uzprkos 
koja će biti proti slranci prava 
Ijena. 

orazi Talijana. 
r n a u t u r s k i m r u k a m a . 

"r igrad, 7. studenoga (službeno). 
čete nakon žestoke navale preo-

talijanskih ruku grad Dernu. U 
alo je mrtvih 500 Talijana, a ostali 
sade bio je zarobljen. Turci osvo-

talijanskih topova i 5000 sanduka 
e. Turski gubitci iznose 80 mrtvih 
ranjenih. 

o r b a p r e d T r i p o l i s o m . 

~ndon, 7. studenoga. Tripolitanski 
d pao je u turske ruke. 
erlin, 7. studenoga. Izvjestitelj »Lo-

zeigera" javlja iz Tripolisa : General 

razpolaže u gradu Tripolisu sa 9 
nta vojske. Uza sve to, položaj 
a je vrlo pogibeljan i nije izklju-
ogućnost, da talijanske čete budu 
te na brodove neprestano napasto-

od 2000 arabskih konjanika i od 
topova. 

G u b i t c i T a l i j a n a , 

erlin, 7 studenoga. „Lokal-Anzei-

biva od svog izvjestitelja iz Tri-
su do 2 ov. mj. Talijani imali 

mrtvih, bar 300 zarobljenih i 50 
enih. Od kolere umrlo je u talijan-
ojsci na 1 ov. mj. 20, a na 2 ov. 
1. Kolera zarazila sve bolnice u 
isu. 

K r i t i č n a s i t u a c i j a u T r i p o l i s u . 

London, 7 studenoga. Englezki ratni 
brodovi svaki čas očekuju nalog da od-
plove u Tripolis, gdje je situacija vrlo 
kritična i položaj Talijana veoma pogi-
bcljen. 

Newyork, 7 studenoga. Amerikanski 
ktstaš „Chester" na putu je za Tripolis, 
da štiti amerikanski konzulat. 

Beč, 7 studenoga. „Zeit" javlja, da 
se je jučer tursko topničtvo približilo dva 
kilometra pred grad i otvorilo vatru. Je ­
dan topovski hitac pao je medju častnike 
talijanskog generalnog štaba. 

London, 7 studenoga. „Standard" 
javlja, da su u rukama turskim sve tvr-
djave oko Tripolisa. 

Talijani primorani su da parobrodi­
ma ndse vodu za vojsku. 

Z a m i r . 

London, 7. studenoga. Deputacija 
interparlamentarne unije predala je mini­
stru predsjedniku Asquithu rezoluciju, u 
kojoj izražena želja neka velevlasti porade 
da se rat dokrajči. 

B i t k a k o d E l f a r u n a . 

London, 7. studenoga. Talijanske 
čete sukobišc se sa Turcima kod Elfaruna. 
Talijani imali su mrtvih 200, a Turci 19 
i 50 ranjenih. 

T u r c i p r o t i E r i t r e j i . 

Car grad, 7. studenoga. Šef musli­
manske Temalis napao je talijansku kolo­
niju Eritreju te nanio Talijanima veliku 
škodu. 

C a r e v i n s k o v i e ć e . 

Beč, 7. studenoga. Na početku da­
našnje sjednice izmedju podnesaka pročitan 
je i podnesak kotarskog suda u Makar-
skoj kojim se traži izručenje dra. Čingrije. 

U nastavku proračunske razprave za­
stupnik Masarvk napao je jučerašnji pro-
gramatički govor ministra predsjednika 
grofa StUrgha. 

Zast. Gross izjavio je, da će Niemci 
podupirati radnu sposobnost parlamenta, 
bude li vlada i druge stranke za to pre-
dobila bez ikakvih koncesija. 

Socialista dr. Adler pita vladu, da li 
će izpunit zahtjeve agraraca. Socijalisti 
iuiadu u sadašnju vladu najveće nepovje­
renje. 

Zast. dr. Fiedler interpelirao je vladu 
u ime češkog kluba u pogledu viesti o 
pregovorima izmedju ministra predsjednika 
grofa StUrgha i ministra pravde dra. 
Hochenburgera tražeći temeljite izjave. 

Beč, 7. studenoga. Predsjednik hr-
vatsko-slovenskog kluba dr. Šusteršić kon-
ferirao je danas sa grofom Stiirghom. 

Z a o b a l u u S k r a d i n u . 

Beč, 7. studenoga. Zastupnik dr. 
Dulibić interpelirao je vladu radi obale u 
Skradinu, koja je nastradala prigodom 
zadnje poplave. 

K r i z a u U g a r s k o j . 

Budimpešta, 7 studenoga. Na po­
četku sjednice parlamenta podpredsjednik 

Navay pročitao je pismo predsjednika par­
lamenta Berzcviczkog, kojim ovaj najavljuje 
demisiju buduć nije uspjeo u pregovorima 
za obustavu obstrukcije. Navay predlaže, 
neka bi posebna deputacija zamolila Ber-
zeviczkog, da povuče demisiju. 

Košut priključio se predlogn, ali je 
izjavio da je obstrukcija opravdana. 

Za govora Hollova zast. Erksey iza­
zivao je Justhovce, neka izidju van, da 
ondje sve urede. Justh i Kovr.cs izadjošc 
u kuloare, a Erksey za .njima. Započela 
je medju njima tučnjava, ali se umiešali 
drugi zastupnici i raz«tavili ih. 

Rakovski u ime pučke stran'ce izja­
vljuje predsjedniku parlamenta povjerenje. 

Budimpešta, 7 studenoga. Svaki čas 
očekuje se razpust parlamenta. 

B i s k u p s k e k o n f e r e n c i j e u B e č u . 

Beč, 7 studenoga. Započeše ovdje 
konferencije austrijskih biskupa. Od hrvat­
skih i slovenskih prisustvuju dr. Marčelić, 
dr. Gjivoje, dr. Mahnić, dr. Jeglić, Sedej 
i Napotnik. 

Za čast sokolstva! 
U ntdjelju u Zagrebu obdržavana 

skupština hrv. sokolskog saveza osudila 
je rovarenje mladoga Mazzure proti dru. 
Lazaru Caru i jednoglasno glasovala dru. 
Caru povjerenje umolivši ga da zadrži 
mjesto starješine saveza. Dr. Car odazvao 
se molbi, a isto tako i ostali članovi do 
sadašnje uprave. Dalmatinski Sokoli pre­
dali su dru. Caru krasan srebreni lovor-
vienac. 

Hrvatska Tiskara (Dr. Krstelj I drug.) 
Vlastnlk, izdavatelj i odgovorni urednik : 

JOSIP DREZGA. 

Oglas natječaja. 
Otvara se natječaj na mjesto obćin-

skog liečnika u Pagu, uz godišnju plaću 
od K 4000, što će primati iz obćinske bla­
gajne u jednakim mjesečnim predplatnim 
obrocima, od kojih K 2400 kao obćinskom 
liečniku, a K 1600 u ime liečničke pohode 
za liečcnje stanovnika grada Paga. 

Za pohode po selima imati će pravo 
na pristojbe i putne troškove. 

Liečnik ima pravčTha 'stalnost i miro­
vinu u smislu pokrajinskog zakona 28 ve­
ljače 1899. 

Natjecatelji dokazati će ovlast, na lie-
čenje u zemljani zastupanim na Carevin­
skom Vieću i da poznaju podpuno hrvatski 
jezik. 

Svakomu je natjecatelju prosto obratiti 
se podpisanom Upraviteljsku za potanje 
obavjesti i razjašnjenja. 

Rok natječaja traje do 30 studenoga 
o, g. a molbe imadu se prikazati podpi-
sanomu, 

Pag, 30 Listopada 1911. 
Od Obćinskog Upraviteljstva 

Načelnik 
F. Budak. 

Prisjednik 
I. P a l č i ć . 

£m i STECI 

Ž e n s k e « 

koje hoće, da očuvaju 
svoju kožu, naročito od 
ljetnih pjega, a koje hoće 
da dobiju i da održe 
meku kožu, neka upotre­
bljavaju kod pranja samo 
STECKENPFERDOV SAPUN 

ljiljanovog mlieka 
(Znak Steckenferd) 

od BERGMAN & COMP. 
Tetschen a. E. 

Komad stoji 80 para, a 
dobije se u svim ljekar­
nama, drogerijama, par-

fumerijama itd. 

f 
rondorjerov 

ajička V i l T 

Dobiva se u drogariji 

V . V U Č I C A 
- - Šibenik - -

D 
O M A L I O G L A S N I K 

o 
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ZA JEDNO UVRŠTENJE OD 3 REDKA U 
„MALOM OGLASNIKU" PLAĆA SE 40 HARA; 
ZA SVAKI DALNJI REDAK 10 PARA VIŠE. 
ZA VIŠEKRATNO UVRŠTENJE POPUST. -

PLAĆA SE UNAPRED. 

TKO ŽELI KAKOVU OBAVIEST OLEDE 
NAŠIH OOLASA U „MALOM OOLASNIKU", 
DOBIT ĆE ODGOVOR SAMO ONDA, AKO 
NAM PRIPOŠALJE MARKU ILI DOPISNICU 

ZA ODGOVOR. 

KUĆA vokatna u prizemlju više konoba i dvorište (obala), 
neposrednoj blizini mora, na liepom položaju na 

:. Informacije daje uprava ii.im .; Iim.i 

KflN I c7ene dlake, od 10 godina, vtsok 150 cm., podpuno 
. . » z d r a v 1 dobar za teret, prodaje se. — Pobliže oba-

Koncert go!pojvakk veferi
b

u Crand Ho,el 

Sreća v u Ä n i ' Ä ^ n . ' " ' « ' Ä 8 ™ . 

Velcbit» bečka 

7AQI II7RII liePU m ° 8 u 'ma*' trgovci prodavanjem cmoi.UC.DU .Hrvatske Rieći'. Tko želi, neka »e obrati 

SLUŽBU TRAŽIŠ? ^ f c r o g l % 

s t a n o v e i sobe ^ia?&$Mo$r 
llfMTFI IA gimnastike traži .Hrvatski Sokol* u Zadru. 
UUI I CLJH f> l a (; a k 1800 i 10 po sto čistog prihoda svih 
¡•.¡11.11.1 hulili vježaba te troškovi prevoza i 8 K dnevice za 
pouku ostalih sokolskih družtava u župi. 124 

ULJARSKE STROJEVE KAO I PODPUNE 

UREDJAJE U SVAKOJ IZRADBI, NAJFI­

NIJA IZVJEŠĆA, VINSKE PREŠE, SVE 

VRSTI MOTORA, MLINOVA I GOSPO-

:: :: DARSKIH STROJEVA :: :: :: 

RAZAŠILJE 

E M A N U E L I O S K A R K R A U S 

:: TRST, VIA S. NICOLO Br. 2. :: 

BRZOJAVI: CARAUS, TRST - TELEFON Br. 2066. 

Posjećivanja pe našim inžinirima, proračuni i nacrti badava. 
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Častimo se obznaniti p. n. občinstvo, da oko prvoga 
dojdućega mjeseca 

u kući Čićin na obali kod „Hotel de la Ville" 
otvaramo 

Prodaju naše čisto vunene stole 
podpuno odgovarajuće englezkoj štofi, čisto vunenih 
pokrivača (kuverata) i narodnog sukna, a istodobno i 

- - - KROJAČKI SALON - - -
sa vriednim, modernim i diplomiranim krojačem. 

U stalnoj nadi, da će p. n. obćinstvo ovakovo 
poduzeće poduprieti, već unapred zahvaljujemo 

Prva dalmatinska Tvornica 
Prediva i Tkala u Šibeniku j 

PAŠKO RORfl I DRUG. j 

- - - PAP1RNICA - - -
» v . l y ü C I J A I « v . N I K O L A 

IGRAČKE - DAROVI - IGRAČKE. 

VANJSKE NARUČBE UZ POUZEĆE, NA IZBOR. 
I S J v I ^ A S E B O Ž I Ć 

URESI ZA DRVCE - DAROVI - URESI ZA DRVC6 

A R T U R G R I M A N I I J > W X J O - 8 I B E N I K . 

http://cmoi.UC.DU
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Skupoća pred 100 godina. 
Godina 1911 u pogledu skupoće ima 

svoju suparnicu u godini 1811. 1 baš 
100 godina vinogradarstvo je trpjelo 
kriz'j kao danas, i skupoća, osobito 
bijaše tolika da su se mnogi gra-

težko tužili, baš kao danas. 

ovina u Poznanju, u jednom 
: Lavova, priestolnice poljačkog 
a, u broju od 1 studenoga 1811 
ošto su mesari kod obskrbljivanja 
rada mesom udarili visoke ciene 
funtu mesa, to je vlada objavila, 

svakomu slobodno sve vrsti mesa u 
.avov dovažati i prodavati. Tvrdoglavim 
tiesarima, kojih je 22, i čija su imena 

već objelodanjena, pod prietnjom kazne 
zabranjena je svaka trgovina marve i mesa. 
Ali da grad Lavov uviek bude obskrbljen 
mesom, vkida je imenovala jedno povje­
renstvo gradjana, koji uživaju povjerenje 
obćinstva, koji će se skrbiti da uviek u 
pripravi dovoljno blaga, e da obćinstvu 
nikad mesa ne uzmanjka". 

Kako vidimo, pred 100 godina radilo 
se malo drugčije nego danas. Onda nije 
bilo zatvaranja granioa niti dugotrajnih 
azprava, hoće li se i u kolikoj će se 
ijeri dozvoliti uvoz mesa iz Argentine. 

Kako vidimo, ova strašna skupoća 
nakon 100 godina opetuje se. A ako se 
povrati god. 2011 ? Tješimo se da od 
nas riedko koji će to doživiti. 
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Ž000 hitaca 
na tri čovjeka. 

Prošloga petka u Lodzu u Rusiji tri 
terorista bježeći pred redarstvom raniše 
šest prolaznika i jednog tajnog redarstve­
nika te pobjegoše u jednu kuću i zaba­
rikadiraše se protiv policije. Tek dan 
kasnije nakon obsade od 30 sati uspjelo 
je policiji prodrieti u kuću, gdje je našla 
vodju razbojnika mrtva. 

O ovoj obsadi, koja dozivlje u pamet 
obsadu Fort Chabrola u Parizu, javljaju 
se sliedeće potankosti. 

Kuća, u koju se zakloniše razbojnici, 
bila je obkoljena od redarstva i od jednnog 
odjela vojnika sa pušćanim strojevima. Izpa-
ljeno je u kuću preko 2000 hitaca. Puščani 
strojevi izbacivahu svoje hitce u času kada 
bi se koji od razbojnika pokazao na pro­
zoru ili na krovu. 

Najstrašniji od one trojice razbojnika 
jest neki Banaziak, koji je pripadao četi 
teroriste Dluznievskoga, koji se je pred 
nekoliko mjeseci u Lodzu na jednaki 
način branio kao sada Banaziak. Dluz-
nievskova četa bila je onda obkoljena i 
kuća, u kojoj se oni zabarikadiše, upaljena 
je, tako da su svi razbojnici našli smrt 
u plamenu. 

Kada je ovu trojicu razbojnika po-
licajni častnik pozvao da se predadu, 
odgovorio je Banaziak: „Mi imamo još 
dosta municije 1 Imamo još dosta vremena 
da se predademo I" 

Kuća je na to od policije i vojske 
upaljena. Pred kuću postavljena je jedna 
vatrogasna štrcaljka, da se uzmogne, ako 
se razbojnici predadu, vatru odmah ugu­
šiti. Sve kuće u susjedstvu i u bližim 
ulicama bijahu Izpražnjene. 

U okolini kuće pratilo je više tisuća 
osoba ovaj prizor, sličan dogadjajima u 
Hounsditdhu u Londonu. Tek sutradan u 
jutro uspjelo je redarstvu provaliti u kuću. 

W W^ Unišav u kuću redarstvo nije naišlo 
na nikakav odpor. U jednoj sobi u pod-
krovlju našli su lješinu četovodje Bana-
zaika sa prostricljenom glavom. Neizvjestno 
je da li je Banaziak počinio samoubojstvo 
ili je pogodjen od hitaca vojske. Kuća je 
na to pretražena u tančine, 1 i ostala dva 
razbojnika nije se moglo naći. Postavljena 
je jaka straža da pazf, ne bi li se mogli 
pronaći. 

Usmrćeni Banaziak svojedobno usmrtio 
je policajnog agenta Kočoreka i bio je 
upleten u nedavnom napadaju na jedan 
vlak, kada je ugrabljeno 12.000 rubalja. 

Sestra Banaziakova radi svog revolucio-
narstva prognana je u Sibir. 

Za ove tridesetsatne obsade devet 
osoba je ranjeno. 

Čuti Carusa pa — umrieti. 
Glasoviti talijanski pjevač Caruso, 

kada je u zadnje vrieme imao gostovati 
u Berlinu, primio je jednog dana sliedeće 
pismo: 

Velecienjeni gosp, Caruso! Imam na­
kanu, da se svojevoljno odielim od ovog 
svieta, ali ovu svoju odluku nisam mogao 
izvršiti prije nego Vas čujem pjevati. Vi 
nemožete si predstaviti, kako ć? mi lako 
biti umrieti kad pomišljam, da će mi Vaš 
glas pjevati oprostnu pjesmu. Možda biste 
se Vi mogli pobrinuti, da dobijem ulaznicu 
za Vaš koncerat uz običnu cienu, jer ja 
imam baš toliko novca da mogu živjeti 
do Vašeg gostovanja i kupiti ulaznicu za 
deset maraka. Ovaj račun uvjerit će Vas, 
da ja istinu govorim: 

Imovina 35 maraka. 
Hrana i stari 5 maraka. 

3 dana uzdržavanja . . . 1 5 maraka 
1 ulaznica 10 „ 
Nuzgredni izdatci za kazalište . 3 „ 
Oružje i naboji 2 „ 

Ukupno 35 maraka. 
Kada je Caruso primio ovo pismo, 

kako je vrlo ptaznovjeran, uzruja se, jer 
se pobojao, ako onom čovjeku ne pomo­
gne, da njegovo gostovanje u Berlinu neće 
imati sreće. Dao se je dakle na posao, 
da nadje onog nesretnika, ali, kako pismo 
nije imalo nikakvog podpisa, sav trud bio 
mu uzaludan. Ipak Caruso kupi sam jednu 
ulaznicu, predade ju blagajniku, neka ju 
za 10 maraka izruči onome tko bude tra­
žio ulaznicu uz tu cienu. 

Caruso je kasnije sam pripoviedao, 
da nije nikada tako krasno pjevao kao 
za gostovanja u Berlinu i to s razloga 
što je znao da pjeva oprostnu pjesmu 
jednom nesretniku, da mu tako poljepša 
zadnje ..časove života. 

.¡2 I -g « 

l/l 

Hrvati ! 

Sjećajte se Družbe 
SS. Cirila i Metoda. 

Družtva ,,r»fi£»ir Aboclie". 

Pošto se u posljednje vrieme ponovile 
razne Imitacije naših općepoznatih i ob­
ljubljenih tuljčića 

RIZ ABADIE (Riz dorfi) 
molimo naše p. n. mušterije, da paze točno 
na ime Abadie, koje se nastoji sa raznim 
drugim rlečima nadopuniti. Mi opominjemo 
prije kupovine na lošu imitaciju, jer ćemo 
protiv imitacija sa svim sudskim sredstvima 

postupati. 
DRUŠTVO „PAPIR ABADIE,, 

OQQQOOQQOOQOOQOQ 

POZOR RODOLJUBI! 
Zahtjevajte posvugdje 

naše igraće karte 

P R I M O R K A " 

Prva slavenska tvornica 
igraćih karata u Ljubljani. 
faOQQQOOCtoQQOOftPti 

Anstrijansko jarotoiarsto iražtvo na dionice 
„ D A L M A T I A " 

uzdržava od 1. maja 1911. sliedeće 
glavne prupe : 

Trst—Metković A (poštanska) 
Polazak iz Trsta ponedjeljak u 5 sati posl. odne 
povratak svake subote u G sati prije podne. 

Trst—Metković B (poštanska) 
Polazak iz Trsta u četvrtak u 5 sati poslie podne 
povratak svake sriede u 6 sati prije podne. 

Trst—Metković C (poštanska) 
Polazak iz Trsta u subotu u 5 sati poslie podne; 
povratak u četvrtak u 6 sati prije podne. 

Trst—Korčula (poštanska) 
Polazak iz Trsta u utorak u 5 sati poslie podne 
povratak u ponedjel jak u b sati prije podne. 

Trst—Šibenik (poštanska) 
Polazak iz Trstasvake sriede u 5 poslie podne; 
povratak u utorak u 6 sati prije podne. 

Trst—Metković D (trgovačka) 
polazak iz Trsta svake nedjelje u 3 sata pr. pod. 
povratak svake nedjelje u 2.30 poslie podne. 

Trst—Vis (trgovačka) 
Polazak iz Trsta u petak u 5 sati poslie podne 
povratak svaki četvrtak 8.30 prije podne. 

INSAM & PRIJV10TH 
St. Ulrich, Groeden (Tirol) . 

Jtiparsk? radnje iz dnfeta za crljVe 
Kipovi svetaca, oltari, propovjedao nice 

križni putevi. razpela, j a s l i c e itd. 

Katalog uzoraka s cienama daje se badava. 

Za dostavu naručbe do štacije uključivo sa 

škrinjom, ne plaća naručitelj. 
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Okrepljujuće sredstvo za želndačttc slabosti 
zatim za takove, koji su si poremetili djelovanje želudca, bilo prehladom ili neumjerenošću, bilo 

vanjem slabe, težko probavljive, prevruče ili prehladile hrane, te si time navukli grčeve, nadim 

i razne želudačne bolesti , pruža 

Baldrianum dra. Engel-a 
osobitu pomoć. Baldrianum pomaže osobito u začetku bolesti , jer predusreće težke posljedice 
bezsanicu, vrtoglavicu i druge preznake nervoznosti. Ba ldr ianum je učinjen od najboljeg Samos-
djelatnog korenja te sladorače od trešnje i maline. Poradi svog sastavka čini Baldrianum red( 
stolicu i okrepljuje uobće cieli organizam. 

Budući da ne sadržaje nikakovih štetnih sastavaka, mogu ga bez pogibelji, koli slabi 
bolestnici toli djeca, bezbrižno upotrebljavati. Uzima se u jutro i u veče mala žličica. Djeci i slabi-
ćima razriedjuje se toplom sladornom vodom. Dobiva se u ljekarnama Šibenika, Skradin; 
Drniša, Tiesna, Biograda na moru, Benkovca te ciele Dalmacije velika b o c a 4 K, manja 3 K. 

Ljekarne u Šibeniku razašUjaju 3 i više b o c a B a l d r i a n u m Dr. E n g e l a uz snižene ciei 

c ie loj A u s t r o - U g a r s k o j . 

r V i ^ i t e - lifi patvorine! 
T r a ž i s e j e d n o s t a v n o : 

Baldrianum dra. Engel-a 

Širite „Hrvatsku R i e č " ! 

HRVATSKA VERESUSKA BANKA 

:: PODRUŽNICA ŠIBENIK :: 
Centralka DUBROVNIK. Podružnica u SPLITU i ZADRU 

D I O N I Č K A G L A V N I C A 2 , 0 0 0 . 0 0 0 K 

PRIČUVNA ZAKLADA U PRiTIČCI 250.000 

BANKOVNI O D J E L 
PRIMA ULOŽKE NA KNJIŽICE U KONTO KURENTU 
I ČEK P R O M E T U ; E S K O M P T U J E MJENICE, OBAVLJA 
INKASO, POHRANJUJE I UPRAVLJA V3IEDN1NE. D E ­
VIZE S E PREUZ1MLJU NAJKULANTNIJE. 1ZPLATE NA 
SVIM MJESTIMA T U I INOZEMSTVA O B A V L J A J U S E 
- - - BRZO I UZ POVOLJNE U V J E T E . -. - -

MJENJAČNICA 
K U P U J E 1 P R O D A J E ; D R Ž A V N E P A P I R E , R A Z T E R E T -
NICE, ZALOŽNICE, S R E Ć K E , V A L U T E , KUPONE. 
PRODAJA SREĆAKA NA OBROČNO ODPLAĆIVANJE. 
OSJEGURANJE PROTI GUBITKU Ž R I E B A N J A . REVI­
ZIJA SREĆAKA I VR1EDNOSTNIH:PAPIRA B E Z P L A T -
- - NO. UNOVČENJE KUPONA B E Z ODBITKA. - -

TVORNICA PAPIRNATIH VREĆICA 
ANTE ZORIĆ - ŠIBENIK - (DALMACIJA). 

Tvornica je uredjena s a svim potrebnim strojevima 
Izradjuje vrećice u svim veličinama i u svim bojama. 
Ovo je prvo i jedino domaće poduzeće ove vrste. 
Ciene su vrlo umjerene, te domaći potrošioci ne će 
imati razloga, da pored d o m a ć e g poduzeća služe, 

se iz vana . 

- NARUČBE SE IZVRŠUJU VRLO BRZO ! TOČNO. 

L J E P O T A i U M I L J A T O L I C E p o s t i z a v a s e k r o z u p o r a b u 

AACHENEH - THERMALOVOG SAPUNA 
leo j i J o i t j o c l n o i * * i j f c > o l J < 3 s r e d s t v o o b u v a n j e i > i * o l l l £ o £ i x o j b o l e s t i 

Dobiva se samo kod braće M. V. ŠKUBANJA - bIBENIK (Dalmacija). 

Cijena jest za komade od I-e vrsti K 2*40 

N M i. ,1 H-e „ n l ' 6 0 II 
Cijena jest za komade od IH-e vrsti K 1*40 

.. „ „ IV-e „ u - . 8 0 
POSLIE UPORAB 


